**LIBER PRIMVS.**

*Caput Primum. De diffinitione contractus, & an promissio, & donatio, & impignoratio contractus sint, & de requisitis ad contractum in communi, et de essentialibus venditioni.*

Ostquam omni potētis ope suffulti primi tomi Instructoriij cōscientiæ binas partes absolui- mus: en iam reliquas quas nos in promptu habere in lucem edendas prædiximus in publicum producimus materias mo- rales conuictui humano, transigendæq; vitæ perquā scitu necessarias. Inter eas verò (quia materia de emptione, & venditione potissi- mum locum tenet) ab ea initium fore sumen- dum operæpretium esse duximus. Quia ve- ro tam emptio quā venditio sub genere con- tractus continentur: absonum à recto ordine procedendi non erit: si antequam naturam emptionis, & venditionis explicemus, diffini- tionem contractus præstituētes, quid sit con- tractus diffiniamus.

Contractus igitur est plurium consensus  
 Instruct. Negot.

legitimus super aliqua re contentientium, obligationem aliquam in vtraque parte con- trahentium, vel in vna tantum gignens. Hoc autem per exemplum emptionis, & venditio- nis clarescit: nam cum constet esse contractus, in eis interuenit & emptor, & venditor qui plures esse dicuntur. Conueniunt in super in vna eademque re, quippe in addicendo mer- ces emptori pro pretio certo, ex quo plane cō sensu mutuo suboritur obligatio, in vendito- re quidem exhibendi eas pro tali pretio, & in emptore id valoris pro eis pendendi.

At verò ex hac præstituta diffinitione iam in hoc incidimus dubium. Quia si exacta est, & bona hæc diffinitio (prout eam tradit fra- ter Franciscus Garcia in. i. parte. de contracti- bus pag. 2.) iam donationem, promissionem, impignorationem, depositum, & huiusmodi contractus propriè esse fateri cogimur. At verò Sotus libr. 6. de Iustitia & Iure quæst. 2. articul. 1. concl. 2. & Conradus. lib. de con- tract. quæst. 16. vtriusque facultatis iuristis assentientes, prædictos actus contractus esse inficiantur hac sola persuasi ratione, quod

Diffinitio  
 contractus.

Quæst.

de ratione contractus putant esse consensum contrahentium mutuum qui in utroque contrahente obligationem ingeneret. Igitur cum promissionem, donationem, impignorationem in vno duntaxat contrahente obligationem inducere videant, propterea non dicendum fore esse contractus aut mutuum. Sed iam tandem ne in re tantum pertinente ad questionem nominis immoremur respondemus nos cum Frat. Garcia loco supra allegato non ita superstitiose; sed late usurpantes nomen contractus diffinitionem prædictam approbare: ac propterea prædictas actiones in numero contractuum collocamus, neque existimo in oppositam sententiam Soti, & Conradi omnes conuulasse iuristas: quia Iulius Clarus tractatu de donat. donationem, eo quod elegans nomen habet, inter contractus nominatos computari testatur, ac proinde cum est perfecta per penitentiam non reuocatur iuxta. l. Aristo. ff. de donat. nisi propter causam ingratitudinis, & causas expressas in. l. fia. de reuoc. donat. ut communiter traditur.

Præterea licet sermones morales in vniuersali sumpti minus sint utiles autore D. Thoma in prologo. 2. 2. tamen quia naturalis modus procedendi est ab vniuersalibus ad particularia descendendo, ideo non præterpositum erit, si diffinitione contractus in communi prælibata, de his, quæ contractibus in communi competunt mentionem faciamus. Sunt igitur tria requisita ad inuendum contractum.

Requis. 1.

1. Primum quod consensus vtriusque contrahentis in aliqua re conueniat, quia si in aliqua conuentione, vel contractu vnius tantum consensus accederet, alterius partis consensu non accedente, contractus propriè minime conficeretur. 2. Secundum requisitum est quod talis consensus legitimus sit, ac proinde neque per legem reprobatus. Hac enim de causa minores qui non sunt sui iuris, sed sub tutorum cura constituti, contrahere per se nequeunt, quia illegitimus eorum est talis consensus, hoc est inualidus per legem in ordine ad contrahendum. i. ad sua vendenda, vel alienanda bona, unde quia eorum consensus illegitimus est, ab eis sic facta alienatio non valet, licet etiam ratione materiæ, quia res sacra vendibilis non est: consensus ad eam per venditionem distrahendum legitimus non est. 3. Tertium quod ad legitime contrahendum exigitur, ex parte formæ contrahendi se tenet, scilicet, quod per vim, vel per metum, aut fraudem non præstetur talis consensus, ubi liber, voluntariusque esse exposcitur. Postre-

mo & id maxime est de ratione contractus ut consensus in eo interueniens talis sit qui aptus natus sit in utroque, vel in vno saltem contrahentium aliquam obligationem producere.

Insuper quia ad naturam contractuum penetrandam non parum refert ea quæ contractibus in communi conueniunt perspecta habere, statim hæc quæstio animum pulsat, scilicet, quæ nam illa sint, & quot quæ ad constituendum contractum concurrunt. At huic quæstioni facit satis Garcia. i. parte de contract. pag. 5. vbi probè subnotauit triplicia esse quæ solita sunt conuenire ad constituendum contractum aliquem. Nam quædam ut essentialia, & quædam ut accidentia propria, alia vero ut accidentia communia & prout contingunt in eius constitutione coeunt, sicut in constitutione rei naturalis id est hominis anima, & corpus ut essentialia, risibilitas ut proprium accidens, albedo vero, ut commune conueniunt. Iam vero si scire cupias quænam contractui venditionis essentialia sint, intellige planè essentialia, & veluti intrinsecum esse venditioni tribus constare rebus, quarum vna si desit, desinet & pariter venditionis contractus esse. Primo igitur essentialiter ei competit quod res aliqua venalis ibi substat quæ substantia sit, & veluti corpus alicuius rei naturalis, seu artificialis præsentis, vel futuræ. At secundum sic ibi concurrens ipsum pretium est. Tertium vero consensus est contrahentium, scilicet venditoris in translationem dominij, atque emptoris in pretij traditione, quæ omnia illi essentialia sunt. Sed iam tandem scitu opus est, quod nam sit huius contractus proprium accidens. Igitur proprium accidens venditionis esse scito, nempe quod postquam consummata perfectaque est; res vendita iam periculo emptoris sic substat, ut tam damnum, quam eius lucrum & fructuum emolumentum emptori cedat, licet nihil veteret aliquando aliunde accidere posse contrarium. Ut rursus sumus dicturi.

Quest.

1.

2.

3.

Quest.

¶ Cap. I. De diffinitione venditionis & de particulis eius, & an res scibitua, aut non extans in toto, vel in parte, aut res aliena, vel quæ ambiguntur an sit aliena vendibilis sit & an res propria vel in manu Aegyptiorum, id est Citanos existens emibilis sit.

Postquam quæ nam ut essentialia conuenire contractui venditionis exposuimus, quoniam ex essentialibus diffinitio essentialis constat,

Stat quā hīc prēmittere paramus: iam vt quid nā sit venditio diffiniamus ipsa series procedē di efflagitat. Et quāuis in hac cōstituenda diffinitione multi multa verba multiplicēt, inter quos vnus est frater Garcia. r. par. de contractibus pag. 199. & pag. 207. qui sic bene sibi venditionem diffinire videtur dicens, q̄ venditio est traditio. quēdā quā fit à vēditore quā rem suam, vel merces proprias voluntariē habili ad emendū, tradit: tamē magis exactas, & breuiloquas emptionis & venditionis diffinitiones quas in lib. 6. de Iust. & Iur. q. 2. ar. 2. Sotus tradit, libuit hīc magis sequi. Est igitur secundū ipsum vēditio quēdā distractio rei pro pretio. Emptio autē ē conuerso diffinitur, esse cōtractio rei pro pretio. Sunt etenim verba hęc iuris quibus generaliter significatur trāslatio domini illius rei quā nō est reddibilis, vt. C. de rebus. veditio. l. 2. rē maior. Igitur per has particulas, scilicet distractionem rei, discrimen in ter hunc contractum, & emphyteusim, & locationē denotatur. Nā per distractionē rei, eius domini trāslationē in emptorē significamus, quod in emphyteusi & locatione fieri nō contingit, quia in his nō dominiū rei directū, sed vsus, vel vsusfructus trāsfertur. Per hęc quoq; vocē distractio, quippe quē translationē domini irredibilis rei denotat, veditio à mutuatione secernitur: nā licet in mutuatione dominiū pecuniā trāsfertatur, tamen quia eadē pecunia est soluēda, atq; reddēda, non propriē distractitur. Particula autē illa, pro pretio, venditionē separat à cābio in quo res pro re cōmutatur & non res pro pretio datur. ¶ Ad hęc per illam particulā, scilicet, rei, reprobātur illi cōtractus fictitij, vbi aliquid reale fingitur vendi, cū re vera nihil ibi vendatur, vt cum vendūtur fructus arborū, vel boues, quibus vendens caret, sibiq; iterū tales ficti boues empti pro annua pensione locantur, quā captiones & fraudes non raro aduersus simplices homines versuti soliti sunt machinari. ita Metina in sua instructione fol. 136.

At iam hīc se hoc dubiū profert, an licet res fictitia venalitati exponi non possit (vt probē ex diffinitione venditionis conclusimus) an prēmptor rei futurā vt fructus terrā, fœtus ancillarum, vel gregis, vel iactus retis in piscationem, si ab spe sua frustrari contingat, quia nihil est natum, aut ex piscatione captum teneatur stare. contractui soluendo praconuentum pretium. Et quidem vtrinq; quæstio vrget, & primò pro parte affirmatiua, quia iste cōtractus fortunæ alex videtur inniti, ergo adhuc in casu obligat: pro parte verò negatiua

talem non teneri ad pretium soluēdum inde suadet, scilicet, quia talis venditio non fuit distractio rei pro aliquo tempore realiter existens: ergo non fuit verus, aut validus contractus. ¶ Sed quia iam quæstionem hanc in primo tomo absoluimus, nunc quoq; causa seruandi ordinis eā summarie tangimus, respōdentes primo q̄ in casu quæstionis si emptor huiusmodi expresse sic paciscēs fortunæ alex se voluit committere stipulādo se soluturum tātum neq; plus, vel minus, siue tales fructus, siue fœtus nascerentur, vel non, tūc stare contractui, præfixumq; soluere pretium tenet. Secundo dico, q̄ si sic expresse non est conuentum, in futurum non succedētibus huiusmodi fructibus, aut fœtibus præemptis, pretium conuentionis eorum emptor persoluere non tenetur. At verò secus est in iactu retis in capturā pisciū, quia hīc dū nihil conuētum est expresse de nihil soluēdo, si nihil pisciū fuerit captū, etiā si fortuna aduersa iactus retis frustraneus fuerit, nihilominus ad soluēdū tenebitur, quia nō nihil discriminis inter emptā piscationem, & fructus, fœtusque nascituros præemptos intercedit auctore Hugone de Celso, in suo repertorio legum. verbo. vēder. versiculo. 14. quia qui fructus, vel fœtus nascituros præemit, ideo censetur emisse, quia communiter huiusmodi fructus eduntur in lucē. At de sorte piscationis est, q̄ laborando interdū per totam noctem, ac diem à piscatoribus nihil capiatur.

Præterea & affinis hīc hęc quæstio accedit, an quādo res empta nō totaliter extat, quia se micombusta est domus aut in parte deteriorata, & detrita est res, quæ emitur, valida sit eius venditio, quia videtur nullius sit momēti, quia venditio rei realis est distractio, huiusmodi autē res empta in parte, quia cōsumpta est, in parte realiter non existit. Respondemus nihilominus & in hoc iuristis morem gerendo, scilicet q̄ auctore Hugone de Celso loco supra allegato suo repertorio verbo. vēder. versiculo. 15. talis venditio rei, si iam pro maiori parte sit vitata, aut consumpta ignorantibus id venditore, & emptore, valida non est, neq; in vtroq; foro sustinetur. Si autem aliquo modo, non tamen pro maiori parte detrita sit, & vitata, valida erit in foro exteriori, vt patet. l. 13. tit. 14. partit. in hoc tamen casu deducendum venit à pretio id quod eo q̄ sic vitata sit minus valet. Sed an hęc venditio in conscientia sustinenda sit (quia ambigi potest) dicitur planē q̄ licet in cōscientia cum totaliter, aut pro maiori parte res venalis ignorante id emptore

Diffinitio vend.

Particula eius.

Quest.

Distum. 1.

Dist. 2.

Quest.

Resp.

corrupta est, eius venditio sit nulla, si tamen pro minori parte vitata sit, in cōscientia inuolida non erit, si ad eum finem, ad quē ab emptore emptā est, vtilis esse appareat, cum tunc deceptio causam non videatur dare cōtractū. Secus autē est si ad prādictū finem inutilis iudicaretur. At de hoc postea limatius dicemus.

*Quest.*

Iam & hic & hęc nos prāuenit quæstio, an venditio rei alienæ valida sit censenda? Neq; ratio dubitandi deest: quia cum venditio rei pro aliquo tempore nō existentis nulla sit, & cum res aliena in potestate vēditoris nunquā esse possit contingere, sit sanē, vt vendi non possit. In contrariū est quōd Hugo de Celso in suo repert. legum Hispaniæ hanc venditionem rei alienæ factam tenere affert ibi verbo, vēder. vers. 25. ¶ Igitur si hęc sententia sustinēda est, ad hos casus limitanda venit. Primō q̄ in foro exteriori valida esse censetur quando præsente, dissimulanteq; domino, neq; renitente cum reniti possit, constat est, quia ius præsūmit tunc consensisse. Secundō quando ex decreto iudicis ad persoluenda debita, vel aliter iuste res aliena per venditionem distrahitur, quia in his casibus cū iniusta vis domino non inferatur, licet inuoluntaria sit venditio ex parte eius, in nullo tamen foro euacuatur. Tertiō quoq; talis venditio non inuolida tandem erit, si postquam facta est per alium, à domino scienter, & spōtanē ratificetur, quia ex tunc volenti & scienti non fit iniuria.

*Quest.*

Præterea quoniam de venditione rei alienæ an valida sit, quæstionem iam expediuimus, quia hęc quæstio proximē accedit, vtrū quis rem suam emere possit, de ea quoq; nobis differēdum est, quoniam anceps esse videtur cū pro parte negatiua contraire videatur diffinitio emptiois, quæ contractio rei alterius est pro pretio, & cum pro parte affirmatiua faciat, q̄ ius omnino hoc interdiceret non videtur. Respondemus igitur decisionem huius quæstionis. l. 28. ti. 5. part. 5. sic contineri. Primō q̄ si quis emerit rem totaliter suam, nullius valoris emptio talis erit, quia (vt ex diffinitione patet) neq; vera est emptio. Subijcit ibi lex secūddō q̄ valide dicitur quis emere rem non totaliter suam, quando venditor aliquid partialis iuris in ea obtinet, quia pro ea parte licet modica quæ est vēditoris, vel alterius (si ematur) valida erit emptio, sicut etiam validitate non caret emptio rei ab alio iure possessę, si eius proprietarius dominus eam à tali possessore, vel ab alio ius aliquod, vel seruitutem super eam obtinenti emerit.

*Resp.*

Præterea quæstiones sibi affines ne hic se-

paremus, & hic quoq; an emptio rei, quæ ambigitur an sit aliena, valida sit in conscientia meritō controuertimus, quia si persistente tali dubio ematur, cum mala fide sic ematur, non videtur transferri in emptorem eius legitimus titulus. At in cōtrariū est quōd postquā sic in dubio emptio consummata est, cum iuxta regulam iuris in dubio melior sit cōditio possidentis, non videtur fore inuolida. ¶ Igitur cum huius quæstionis meminerit Metina in sua instruct. varius in ea diffinienda videtur esse: nam fol. 137. cum affirmauerit emptorē qui emit iura, de quibus an essent in se vsuraria, & aliena meritō dubitabat, licet quia hoc agitatus dubio ea emit, peccauerit mortaliter, non tamen ad ea restituenda obligari. Rursus hęc inturbās postea fol. 101. pag. 2. sic ait. Qui suspitione concepta ex sinistra fama vendentis, vel aliter, quōd res esset aliena, eam emit, eam cū fructibus restituendi obligatione tenetur. Si igitur talis suspicio quæ nō aded incerta est, sicut est dubium, à restitutione nō excusat iuxta Metinam, quomodo dubium prādictū à restituēdo ea iura sic in dubio emptā poterit excusare? ¶ Igitur præmissis hoc quod perspicuum est, scilicet ab his suspectis ea iura emere periculo animæ non vacare ac subinde culpa lethali non carere, sit dictum nobis hoc assertum primum, scilicet ad pacandas conscientias eorum qui multa iura sibi pretio compararunt ab his exteris quos cum rege cōtrahentes, ab eo per contractus vsurarios, vel illicitos ea conquisisse in dubiū venit. Si quī ergo hoc dubio præteriti ea iura emerint, licet quia hęc dubio emendi aliena se exposuerūt, non veniant excusandi à mortali: tamen post adhibitam diligentiam ad examinandum id dubij, si adhuc res in ancipiti manet: à restitutione veniunt excusandi. Hęc est Metinæ loco præallegato, cuius rationem affert: quia in dubio (inquit) melior est conditio possidentis, cui rationi, & duplicem aliam meam addo primam, scilicet, quia præsumendum est q̄ cum rex sibi facere possit ius, si hic iniustū passus fuisset, iam sibi iustitiam fecisset. Secundō verō hoc persuadet, quia si hęc restitutio horum iurium ab his emptoribus facienda esset, in dubio, non regi, sed exteris primis possessoribus vt potē in tali possessione primo constitutis à rege, veniret faciendā, at iam hi exteri per celebratam venditionem in hoc emptoris ius sibi cōpetens ad possidenda ea iura transtulere: ergo iā non sunt ab his emptoribus restituenda: quia licet (autore Nauarro) in dubio possessionis mala fide ab vtroq; possessore obtentæ

*Argum.*

primus

primus possessor restituendus sit in ea: tamen id habet verum dum prior possessor posteriori sponte non cedit, sicut in casu per spontaneam venditionem possessionis eorum iniuria facta est celsio. Veruntamen ne Metina huic suae & meae assertioni aduersari videatur, dum fol. 101. postea dixit quod dubitans an res sit aliena, quia venditor eius, suspensions, & infamia furis laborat, si ea emit inde obligationem eam restituendi sibi parauit: glossandus venit, ut id intelligatur verum, quod tenetur ad restitutionem, quando post indagacionem veritatis qua tenetur facere, vel aliter constiterit fuisse alienam: alias restituere eam non tenetur, aut certe non tenetur in integritate. Sicut autorem Corduba, neque qui aliquid recepit vltro oblatu ab Aegyptijs, id est, Gitanos, Hispanice nuncupatis, qui quidquid habet, furtiue habere praesumuntur: cogendus est ad restitutionem totius, sed tantum medietatis pro pauperibus ex consilio. Ita Corduba in vltima q. de adiectis ad tractatu de casibus conscientie.

Ad arg.

Nunc superest ad argumentum in contra respondisse: quia dicitur recte probasse, quod persistente tali dubio, si res ematur, quia mala fide sic emitur, subinde non transferuntur legitimus titulus in emptorem in ordine ad praescriptionem, non tamen couincit, quod sic adeptus possessionem adhuc post examinem rei incertus, & dubius manens, tenetur restituendo possessionem a se abdicare totaliter. Vide aliqua ad hunc casum pertinentia in. 1. tomo instruct. 1. part. ca. 104. pag. 828. & etiam eod. 1. tom. 1. part. pag. 814. & 816.

CAP. III. Vtrum quis pro re bona fide a se emptam, & deinde vendita teneatur aliquid restituere & an sic bona fide emens & vendens teneatur ad id, in quo factus est locupletior, item an debita litigiosa, vel periculosa minoris emi possint, ubi solentur rationes Caiet.

Quest. Porro ne huic materiae suo ordine attinentia intracta relinquatur, haec quaestio licet iam in. 1. tom. nostri Instructorij. ca. 94. fuerit decisa, rursus hic breuiter repetenda venit, scilicet vtrum qui bona fide rem, quam ignoranter emit a latrone, alteri iam vendidit, puta equum domino postea apparere, aut emptori (cum rescierit esse alienum) teneatur quidquam restituere.

Igitur ne in re alibi a nobis praediffinita immoremur, ad locum praallegatum lectorem remitto, solum breuiter perstringendo, & ad memoriam reducendo, primo quod quaestio haec non tam patens est quia circa eam Nauarrus. ca. 17. in sum. Latina. nu. 8. & Metina in sua instruct. col.

Instruct. Negot.

fol. 161. §. 30. a Soto in lib. 4. de Iust. & Iu. q. 7. art. 2. dissentire videtur. Nam Sotus inibi aperte defendit, quod ille, qui ignoranter a latrone rem mercatus est, etiam si alteri bona fide vendidit, si postea rescierit esse alienam, etiam si ex tali venditione non factus sit locupletior, licet domino rei non maneat obligatus restituere: quia neque ratione iniustae acceptionis, quia bona fide excusante eam rem iniuste non acceperat, neque etiam ratione rei acceptae, quia iam ea apud se non retinet, nec ratione lucri, quia ex tali venditione (ut supponimus) non est factus locupletior, ad id non tenetur, tamen quia talis suum emptorem indemne seruare tenetur, cum iam sciat per venditionem huiusmodi nullum in suum emptorem transfuisse dominium, sed iure restituendum periclitari, iure cogitur in conscientia suam ei restituere pretium. Nauarrus vero loco citato dissentit a Soto, ubi nihil tale teneri restituere domino rei apparenti ait, nisi id duntaxat in quo ex praedicta venditione locupletior euasit, hoc testate. l. et si. §. 1. & l. ite veniunt. §. 1. ff. de petit. heredit. quia in casu, in quo in nihil factus est locupletior, nec domino rei, sed neque ei cui bona fide vendidit ad aliquid restituendum tenetur: ut est videre (inquit) l. in creditore, & l. cum ea. ff. de euct. quia in hoc casu nihil aliud quam quod suum est habet. Accedit Metina loco citato, dicens, quod iste talis bona fidei venditor alieni eodem pretio, quo emit ad nihil restituendum tenetur, quia nihil retinet alienum. Soluit in super Nauarrus argumenta Soti sufficienter, & praesertim. Illud de indemni seruando emptore, quia satis est inquit, ad hanc indemnitate emptoris seruanda ei de euictione cedere actionem, quia qui bona fide alienum emit, & vendidit, factus est tantum in ea locupletior.

Sent. Sot.

Sent. Nau.

Respon.

Inter tam dubias sententias, & contrarias semper mihi persuasi, quod sententia Soti tutior sit, atque proinde tenenda in his casibus. Primo, in casu quo scripto venditor bonae fidei indemnem emptorem seruare stipulatus est. Secundo in casu, in quo cedere actionem contra primum venditorem esset frustraneum, scilicet quando emptor per talem actionem nihil posset recuperare a primo venditore iam mortuo, vel iam in pauperiem lapsa. Tertio, si talis venditor ignorans aequaliter fuit in culpa emendo, vel vendendo rem alienam, quia licet nesciuit rem esse alienam, tamen debuit scire: sed iam in hoc casu careret bona fide quod est contra casum, de quo peragimus. His exceptis casibus sententia Nauarri, & Metinae supra dicta quae magis iuridica apparet nobis tenenda

Sent. aucto.

da esse videtur, quia nemo citra culpā in hoc casu ad restitutionem est damnandus, quādo re vera alienū non retinet. Nam si secundū Sotum secundus emptor est indemnus seruandus, quia est sine culpa, ita quoq; primus emptor, qui bona fide emit à latrone, & bona fide vendidit secundo emptori, est indemnus seruandus postquam etiā est absq; culpa, & est prior in bona fide, & adhuc possidet pretiū, & quia si hęc contrariā sententiā Soti, & Nauari remitteret dubiam, in dubio melior est conditio possidentis. Nisi malis sequi arbitrium cuiusda iudicis arbitri in noua Hispania, qui in hoc casu iudex constitutus, cēssit litem dirimendam, sic diuidendo pretium re euicta, inter talem bonæ fidei venditorem rei, quam à latrone emerat & inter suum emptorē. Nos autem quæstionē hanc quatenus attinet ad conscientiam hic disputandam assumpsimus, eam quatenus attinet ad forum exterius, quod sæpe fundatur in præsumptione causidicis disputandam relinquimus. Sed de his satis.

*Quest.* Præterea, ne quid intactum maneat, quod ad præcedentis quæstionis integram resolutionē pertinere videatur, & illam quæstionē, quā in nostro instructo. i. tom. 2. par. c. 89. pag. 706. iam excusam dimissimus, nunc rursus reuocamus, scilicet vtrum, qui bonæ fide emit rem alienam, & bona fide eam pluris vendidit alteri, illud plus quo vendita est domino sit red diturus. Igitur circa hanc quæstionem duplex versatur opinio, prima affirmatiua Soti de iust. & iur. lib. 4. q. 8. & altera negatiua Nauari. in addition. fol. 24. qui ab affirmatiua, quam in sum. Latin. c. 17. n. 8. tenuit cū Soto, dissentire videtur, cui in hac negatiua in sua sum. accessit quoq; Pedraça. Igitur hic repetēdo quæstionem, ab ea, quam ibi tenuimus sententiā, non discedimus, sed epilogantes quæ ibi latius dicta fuere, primò dicimus opinionem affirmatiuam Soti, vtpotē probabiliorē esse tēpendam, vbi ait illud plus quo à bonæ fidei possessore pluris est vendita res, quā ab ipso fuerit empta: fore domino restituendum, neq; in hoc esse dubium Sotus ait. Cui etiam suffragatur Siluester. verbo, restit. q. quod. & cōfirmat Nauarrus in sum. Latin. c. 17. nu. 8. vbi sententiā videtur mutasse, ex l. cisi. §. 1. & l. item veniunt. §. 1. ff. de petit. hæred. Quod itē conuincit ratio Soti, quia illud plus quod pro re recepit est veluti pars rei alienæ, & illud penes se talis bonæ fidei venditor habet, ergo est à se restituendum domino vero apparēti, quia interesse suæ rei fuit intrinsicum. Quare absolute iam hic hanc affirmatiuam Soti tenentes,

distinctionem, quā loco allegato submisimus, per quā vtramq; opinionem cōcordare nitēbamur maturus hic re inspecta retractamus.

Quia de re aliena vtrum vendi possit, dictū est: sic quoq; de re litigiosa, an vendi possit dicendum venit. Igitur (quia res est hæc magis ad causidicos pertinens) breuiter nos ab ea expedites dicimus, q̄ licet res litigiosa legari possit vt. l. 14. tit. 7. 3. part. decernitur. Tamē si quis titulo emptionis, vel alio eam acquisierit, eamq; si postulauerit dominus eius, vel litigantium alter, pro ea respondere tenetur, vt cauetur. l. 3. & 4. tit. 12. lib. 1. del. Fuero.

Porro de debitis alienis, an minoris emi possint, magna hic nobis subeunda foret cōcertatio: nisi in primo tom. in Instructorio nostro par. 2. c. 57. & c. 58. vbi de pagis acerbis agim⁹, abunde aduersum Caietanū, & Nauarrum, & Armillam pugnā, in qua eorum sententiā expugnauimus, suscepissimus. Caietanus ergo in sum. verbo. vsur. c. vlt. & ei subscribens Nauarrus in suo Man. ca. 17. nu. 231. & Armilla. §. 50. verbo. vsura. Hęc debita aliena minoris, quā in se sint licitè posse emi asseuerāt, quia hic non interuenit mutuatio, sed venditio iusto celebrata pretio. ¶ Et secundò, quia ius ad hæc debita aliena recuperanda minus valet, quia est in spe & res in expectatione posita minus valet. ¶ Et tertio, quia istud ius non recuperandi debitum vsq; ad annum, per totum id tēpus inutile videtur, ergo est minus valēs, quia veluti sterile est pro tunc. ¶ Item quartò, quia hic non emitur nisi ius recuperandi debitum in futurum, quod quidem ius licet sit præsens: tamen minus valet, quā debita, quæ quia in futuro recuperanda veniunt, quia absentia sunt, minus valentia sunt. Contrariam prorsus opinionem olim D. Antoninus. 2. p. tit. 1. cap. 8. §. 12. & Silu. vsur. 2. q. 10. §. 4. & Sotus de Iust. lib. 6. q. 4. ar. 1. in solution. ad. 3. secuti sunt, quorum opinionem, & veriorē, & securiorē esse ibi loco citato reputauimus. Sed nunc eandē cum Garcia in lib. 1. de contract. c. 19. fol. 513. defendamus.

Igitur conclusio sit, scilicet q̄ huiusmodi contractus est illicitus & vsurarius, sic debita in futurum recuperabilia minoris emere, quā in se valent, quādo absunt à periculo faciliaq; sunt recuperatu, nisi lucri cessantis, aut damni emergentis hic interueniret aliquis legitimus contractus. Hęc conclusio patet: quia his conclusis, cū in se minoris valoris hæc debita nō sint, si minoris emuntur, id idē est, quia emuntur pecunia anticipata, quod ad contractum mutui sub vsuris planum est reduci. Vnde nō gamus

Ans2

Ans2

Duplex opinio.

Sent. Sot.

Quest.

Quest.

Ar. Cair. I.

2.

3.

4.

Inopposit.

Conclus.

Ad. 1. arg.  
Ca. et.

gamus id quod suo primo argumento cōtēdebat Caietanus, scilicet esse venditionē, quia certē est mutuū cū lucro, quā neq; rationi mutui obstat mutuatiū immunem manere à periculo, quādo ex conuentione, tā ipsius, quā mutuantis acceptantis pro mutuo sibi debito aliū tertium debitore, à periculo exonēatur. Sic etiā in præsentī casu accidit, quia hic vendens debita in futurum, substituit alium pro debitis huiusmodi soluēdis, nempe suum debitorem: idē ipse ab assicurando talia debita liber euadit: quod certē nō obstat quin pretiū ante à se acceptum mutuū sit virtuale.

Ad. 2. arg.

Præterea soluitur secunda ratio Caietani, quia licet res in spe, & in potentia (vt mēsis in herba) minus valeat, quia incerta est, & res subiecta periculis, sed debitū certū istoq; periculo carēs non sic est in potētia impedibili, sed tantū ratione modi in potētia est, quia, scilicet pecunia sic debita nō præsentialiter eam emēti adest, quod certē eius pretium non extenuat. Adde etiam, q̄ possidere rem aliquam in spe post eius dominij assecutionem (vt hic fit) pretium eius nō minorat, quia emptor possessionis sibi post annum tradendæ, quia in hac manet spe, non idē de eius iusto pretio licitē aliquid diminuerē poterit.

Ad. 3. arg.

Sed neq; tertia ratio Caietani valet, scilicet quod illud debitum in futurū, quia sterile est, verbi gratia, per annū, minus valeat: quia sterilitas ista cū nō sit intrinseca debito, sed extrinseca, sicut sterilitas arborum hyemalis vsq; ad æstiuum tempus non germinantium fructus, nō minuit harum rerū pretium. Præterquā, q̄ si hunc cōtractum potiū per mutationē pecuniæ ante solutā pro pecunia in futurum debita, esse dicere velimus, quā mutuū esse virtuale, neq; tunc licitū esse, est concedendum: sicut cambium, vt eadem pecunia reddatur, vbi plus valet minimē licet, autore Soto, nisi aliæ circumstantiæ, & respectus concurrerint.

Ad. 4. arg.

Insuper neq; vltima ratio Caietani conuincit, scilicet q̄ ematur ius solū recuperandi debitū, quia certē cum ius per se nihil valeat, nisi in ordine ad rei venditæ possessionem, fit sanē vt id, quod principalit̄ ibi venditur sit ipsa pecunia debita, quia iuxta axioma Logicorū propter quod vnū quodq; tale & illud magis. Et tandem (vt loco citato probauimus, & in hoc nobis consentiente Garcia dicimus) q̄ si opinio Caietani admittēda esset, iam actū esset de sternenda ampla via vsuris, quia magna occasio ad eas hinc sumeretur.

Contract.  
Casarau.

Ex prædictis inferēdum esse ait Garcia, quā reprobis sit ille cōtractus Casaraugustæ Aragoniæ frequenter vsu receptus, quem duplici Instruct. Negot.

citer iniri contingit. Primò, dum quis indigēs pecunia, quia mutuò eam inuenire nō potest, chirographum conficit, vbi se debitorem centum aureorū constituit ad annū, quod proxenetæ vendendū tradit, pro pecunia numerata præsentī, sicq; venditioni expositum pro. 90. aureis remanet emptum.

Secundò vero sic quoq; contrahi cōtingit, scilicet dū Petrus à paulo petit mutuū cētum aureorum, quibus quia in præsentī caret, Paulus Petro exhibet schedulā volens illi beneficere, quā se obligat ad. 100. aureos soluendum per eam in iudicio, vel extra se conuenienti, quā Petrus assumens pro. 90. aureis diuendit, vt suæ præsentī necessitati subueniat. Sūt etenim cōtractus hi vsurarij, in quibus mutuū cū lucro immiscetur: nam vtrubiq; debita pecuniaria eo solo nomine ad certū tempus soluenda emuntur, quia anticipata pecunia statim pro eis soluitur. Nos autē loquuti sumus de debitis alioquin licitis: nam de emptione illicitorum hīc non disputamus.

CAP. IIII. Vtrum à se debitum anticipatē soluēs, minoris redimere possit, & an bona fide emens boues quos emptor nō habet ad aliquid teneatur: item, an persona libera sit vendibilis, an licitē emantur à barbaris Ethiopes hi, quos destitutos habent ad mortem, & an hi ab emptoribus se possint redimere computando seruitia in pretij sortem.

Quoniam similia dubia à similibus segreganda non sunt, idē & nūc in presentiarū in dubiū reuocamus, vtrum debita propria in posterum soluenda, pecunia anticipata licite minoris redimi possint. Sed quia in. 2. p. nost. Instruct. c. 57. pag. 446. id dubij iam discussimus, hīc concludimus tādem, nisi ratione lucri cessantis, aut dāni emergētis, quod sic anticipatē soluens pateretur, nō liceret alia propria debita minoris redimi. Quæ conclusio per eas rationes, quas ad probandum, q̄ debita futura certa minoris non possent emi attulimus manet comprobata. Neq; ratione periculi, si eūt in præcedēti casu licebat hic licere minoris emi cōceditur: quia ipse suū debitū redimens illud suo creditori securū facere tenebatur. Hæc est D. Thom. opuscul. 67. respons. ad lēctor. Florent. est D. Antonini. par. 2. tit. 1. c. 8. §. 1. est Caiet. in sum. verbo. vsur. section. 3. in casu. 3. est quoq; Soti. de Iust. lib. 6. q. 4. art. 1. in sol. ad. 3. est Siluest. vsura. 2. q. 14. §. 3. At verò puto Garcia lib. 1. de cōtract. c. 19. pag. 545. Nauarrū in sum. c. 17. n. 230. huius esse sententiæ falsē affirmasse: cum potiū in contrariam videatur inclinare, cum asstruit propria debita

Quest.

Conclu.

minoris redimere propter anticipatā tantū solutionē non licere, bene tamen propter alios precedentes respectus, quos esse dixerat, scilicet, quia tale ius erat per aliquod tempus sterile, & rei absentis. Vnde conijcitur, quā malē coeat cōcordia, quam inter doctores in hac parte Nauarrus introducere nititur, cū in hoc dissideant, sicut Armilla à se disidet, quæ cū verb. vsur. nu. 15. nobiscum tenuisset, postea nu. 37. nostram veram sententiā retractauit, & friuolis persuasos rationibus secutus est Ioannem Ripā, sed tu bone lector, consule locum citatum nostri instructorij, vbi de hoc latius differitur.

Præterea Garcia lib. 1. de contract. c. 19. & id dubij pressius examinandi nobis causam subministravit dū asserit, q̄ licet debitum ortū ex contractu, cuius pretiū consistit in puncto indiuisibili, minoris redimi anticipate non possit, tamen bene sic est redimibile debitum redundans ex contractu, cuius pretium diuisibile est, quia in rigidum medium, & infimum (cum hæc omnia pretia in eo inueniantur) diuidi solet, dū modo redemptionis talis pretium minus, hoc infimum pretium attingat. Huius autē suę assertionis rationem, assignat, quia redēptio prædicta proprii debiti succedit loco solutionis ipsius, solutio vero pars est contractus illius, ex quo trahit originē: ergo si tēpore emptionis (inquit) licuit emere minoris, id est. 90. aureis, hoc est, pretio infimo id, cui tunc 100. aurei erant pretiū rigidum: sic in redēptione talis debiti, minoris. i. infimo illud redimere licebit. Sed certe argumentum contra ipsum est, & ad hominē, quia sui quasi oblitus Garcia lib. 1. c. 13. cū pag. 648. concessisset, q̄ si cōsummata iam vēditione pro pretio infimo cogitās venditor se vēdidisse de præsentī, rogetur ab emptore, vt sibi solutio ad certū tempus prorogaretur, non possit tūc venditor hæc de causa rigidū expetere pretiū, quia ista concessa dilatio pars nō fuit vēditionis antecedentis, sed pactū distinctū, quod reducitur ad mutuū. Pari ratione concedere nō debuit Garcia, q̄ debitum propriū minoris, id est, pretio infimo, redimere liceat, quando res fuit primo vēdita pretio rigido, quia ista redemptio debiti pro infimo pretio non fuit pars præcedentis contractus, vnde contractū est debitū: sed est pactū post longē subsequēs, quod planē reducit ad virtuale mutuū: vbi quia virtualiter mutuatur pretium debiti postea soluedi, pro eo creditori minus soluitur.

Porrò, quia fictitias merces materiam legitimā emptionis aut venditionis esse nō possumus, quia diffinitioni venditionis, quæ di-

tractio realis est, repugnat, ambigere hīc forte quis posset vtrū bona fide emens boues, quos putabat alter habere, neq; tamen habebat, ad quid teneatur? Quæstio est, cuius Nauarrus meminit in sum. Lat. c. 17. n. 229. Igitur, dicimus primò cum illo illum à peccato nō excusari, qui scienter cū emerit prædia, vel pecora ab eo, quem credit eis carere, statim pro certo pretio eidē venditori locat, eumq; obnoxium fieri ad restitutionem illius pensionis, quā ex re fictitia empta collegit, quia in huius rei gratiā argumentum desumitur ex l. 1. ff. de condi. sine causa. Secundò asserimus, q̄ qui bona fide emit, quia probabiliter credidit illa venditori suppetere, tenetur quidem restituere nō pensionem ex his insumptā bona fide, sed id duntaxat, in quo inde factus est locupletior, imò neq; ad id, in quo factus est ditior tenetur, si quando ea emit paratus erat emere prædia pecoraq; realia, & quia deceptus est ab eo, qui fictitia vendendo obtulit, ideò alia vera ab alio emere prætermisit, quoniam tunc in recōpensationem sui interesse ea sibi poterit vindicare. Ita Siluest. vsur. 2. q. 6. & Maior in 4. dist. 15. q. 46. ¶ Hinc planē colligitur, verā quoq; esse & illā assertionem F. Antonij Corduben. vbi q. 105. de casibus consc. diffinit, quandam scaminam, quæ parans emere censum decepta est à dicente illam pecuniam, quam ei tradidit se accipere sub censu, cum vere de tali cēsu scriptura edita nō fuerit, fidemq; simpliciter fraudum ignara, dicenti sic secure posse contrahi præstitit, potuisse pensiones cēsus interim bona fide perceptas pro suo interesse lucri celsantis sibi retinere.

Præterea, quia diffinitionem venditionis explicantes de materia, & obiecto venditionis iā disputationem inuimus, scilicet vtrū res fictitia, vel aliena, vel litigiosa & cæter. sit materia talis, iam quoq; de persona libera, an materia legitima vēditionis possit esse, venit inquirendum, & vt in particulari de rebus agatur, quæritur vtrū liber homo, suiq; iuris venalitati exponi possit. Neque ab re de hoc controuertitur, quia. l. & liber homo. & l. liberi homines. ff. de contrahenda emptione id videtur vetari. Contrarium verò videtur admittere vsus se vendentium, aut ludentium ad triremes. ¶ Igitur, licet Siluester verbo. emptio. quæst. 4. §. 6. & Nauarrus in sum. cap. 23. num. 95. hanc breuiter pertractauerint quæstionem, nos tamen pro eius explicatione has subijcimus conclusiones, quarum prima sit. Inest ius patri per leges ciuiles sibi concessum diuēdendi filium, tum ad suā summā indigentia famis subueniendum, tum etiam

Dicitur. 1.

2.

Corol.

Quest.

Conclu. 1.

(v)

Arg. ad hominem.

Quest.

(ut aliquibus placet) ad propriam redimendam vitam in casu, quo iniuste ea veniret priuandus. Hæc conclusio patet primo. l. 2. C. de pat. qui fil. distrax, & hac quoque ratione fulcitur, scilicet, quia filius, autore Aristotel. est aliquid patris, cui debet nutritionem, & vitam: debet ergo filius subire huius seruitutis dispendium, si pro consuanda vita patris vendatur à patre. Vfus autem hic pro tali necessitate venales filios exponendi fuit tantum receptus apud barbaros, & Mauros, & nusquam viguit inter Christianos. Lex autem præallegata huius seruitutis ob famem à patribus venditorum, temperauit rigorem, dum huiusmodi emptis per se, vel per alium se redimere reddito pretio, quo constiterunt, vel saltem, eo quo valerent tempore redemptionis, si veri serui essent, indulgit, etiam inuito possessore taliter, quod sic redempti non liberi manent, sed liberi. Ex quo consequitur, sic aduertente Nauarro, quod primus emptor secundum emptorem admonitum esse debet curare de modo, quo ille fuit antea emptus, quia sic ob necessitatem filius venditus à patre minoris valet, ob priuilegium se (inuito possessore) redimendi, quemadmodum minoris valet possessio empta cum pacto de retro vendendo.

Conclu. 2.

Secunda conclusio. Homines alioquin liberi nullatenus ceu mancipia emi, aut vendi possunt, patet. l. liber homo. & l. liberi homines. ff. de cont. emp. Sed iam hic instat dubium, an huiusmodi liberi homines renunciando huic iuri se per venditionem spontaneam in seruitutem redigere possint? At lex. l. in præmio. titu. 21. partita. 4. huic dubitationi facit satis, dum declarat hominē liberum iam adeptum plusquam. 25. annos per. emptionem fieri seruum, si in sui venditionem consenserit receperitque partem pretij: dumque eum emens certus fiat, quod ex tunc in posterum suum mancipium erit. Hæc verò lex vsu recepta videtur in casu, quo pro remigando in triremibus se vendunt, quod genus quoddam est seruitutis.

Quæst. tripli.

Insuper iam hic triplex denuo oritur questio propter eos, qui malè captos, per barbaros destinatos iam in eorum cibum, quos idè impingunt à barbaris mercantur, an, scilicet, hæc illis negotiatio sit licita. Secundò an hi per talem emptionem, eo quod causa redimendæ vitæ tali emptioni rogantes consentiunt, se ementium vera mancipia fiant. Tertio an si isti (si eis concedimus priuilegium se redimendi) sic se redimant in sui redemptione seruitia & obsequia emptoribus suis exhibita computanda sint in pretio persoluendo pro sua redemptione.

Suo igitur ordine ad singula respondentes, dicimus ad primum, in hoc omnes doctores cōuenire, quod eripere tales à morte opus sit charitatis, ad quod potentes tenentur, iuxta illud Prouerb. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem. Sed an accommodando, vel mutuando illis pretium, vnde se redimant, vel gratis, vel per emptionem eorum in seruos ementium eruendi sint à morte, id est, de quo hic queritur. ¶ Quia primò cū isti sint in extrema vitæ necessitate constituti, & in extrema necessitate omnia sint communia, videtur, quod gratis eorum vitæ sit succurrendum. Item, quia si huius rei gratia eos in mancipia emere liceret, liceret Christianos casu fortuito sic constitutos in hoc periculo iater barbaros, à barbaris emere in mancipia, quia vita pretiosior est libertate. l. quod attinet. ff. de regul. iur. In contrarium est argumentū Garciae lib. 1. de contract. c. 17. fol. 487. scilicet, quod homine libero constituto in extrema necessitate famis, non licet ei subuenire, eū pretio in seruum comparado, cum fat sit ad subueniendū ei seruitia & operas eius pretio ei præstito comparare, ergo neque licebit istorum inter barbaros destinatorum ad mortem vitæ consulere, eos emendo in mancipia. Iam verò quæstionis difficultate inspecta, inter duas opiniones, quæ circa hoc versantur, alteram Nauarri loco citato, tenētis posse sic destinatos ad mortē causa redimēdi eorū vitā à barbaris licitè in seruos emi, sicut contingit Brasiliæ emi à Lusitanis illuc applicantibus, & inter alteram Garciae loco citato, qui in oppositam magis videtur inclinare, propter in argumento in contra eius supra allegatam rationē, sic nos duximus respondendū. Nā primò hoc constitutum verū, scilicet, quod tales negociatores, neque cum multū graui iactura bonorū pertinētium ad suū statū, neque gratis sic destinatos ad mortem redimēdi obligatione tenentur. Non enim pro necessitate extrinseca redimendi vitæ proximi, qualis ista est, quippe quæ oritur nō ab intrinseco, neque de per se, sed ex malitia tyrānica, auctore F. Petro de Sotomaiore in suis scriptis super. 2. 2. tenetur aliquis prædictā iacturā subire. Etenim necessitates intrinseca modicæ sunt, cū natura paucis cōtēta sit, aliæ aut sunt magnæ, neque habent finē, etenim sic tyrannus posset petere regnum, ne occideret aliquem. Quod autē neque gratis in hoc casu eis subuenire teneatur, hinc patet: quia hi sic destinati ad mortē in potētia propinqua sunt, sicut etiā operarij pauperes per suos labores, & operas ad subsidij sibi præstiti compensationē in futurū faciendā, non igitur gratis à tali miseris

Argum. 1.

Arg. 2.

In contr.

Dup. opi.

Resp.

**Conclu.**

tyrannica necessariò sunt subleuandi. His autem præmissis statuitur hæc conclusio, licet sententia Garcia loco citato consona pietati, & æquitati videatur, quæ huiusmodi Æthiopes iam destinati ad mortem pro sua liberatione in seruitutem veram à liberatoribus suis redigendi non sint: tamen quia opposita opinio Nauarri conformis magis esse iuri ciuili apparet, idem probabilis est cõsenda. Huius conclusionis prima pars hinc suadetur, quia æquius ageretur cum mercenario extremè egenti, si quis eius operas & labores quos posset præstare, conducendo pretio, subueniret, quam si tali pretio, & subuentionis gratia eum vellet in mancipiũ sibi addicere: ergo sic in præsentis conclusionis casu pariter est cõsendum id esse æquius.

**Secunda pars conc. probat.**

Secunda autem conclusionis pars rationibus Nauarri satis firmatur, quia vita pretiosior est libertate. I. quod attinet, de reg. iuris. Tũ etiã, quia pater tempore famis extremæ filium vendicare potest. I. 2. C. de pat. qui fil. distrax. Tũ, quia sic eos emere est eos eripere à morte, Adde etiã quod emptio ista temperatur argumẽto desumpto ex æquiparatis ex glos. quis seruo. C. de fur. ex eo, quod sicut filij venditi à patre ob necessitatem prædictam famis inuito possessore redimere se possunt, reddito pretio, quo constituerunt, vel saltem eo, quo valent tempore redemptionis, eo quod redempti fiunt liberi non liberti. iuxta prædictam. I. 2. sic & hi se redimere possunt.

**Ad. 1. arg.**

¶ Argumẽta autem in cõtra, hinc manet soluta. Ad primũ etenim negamus in extrema necessitate vitæ cuius causa est seruitia tyranni omnia taliter esse cõmunia, quod tunc tali necessitati extrinsecã succurrendũ sit gratis, imò neq; cũ magno valde succurrẽtis incõmodo.

**Ad. 2. arg.**

Neq; obstat, quod Christiani hac ratione in seruitutem possent deuenire, si in talistatu fortuito cõstituti, & destinati iam ad mortem inter barbaros redimeretur de eorũ manibus (vt Garcia arguit, quia satis sufficienter id argumentum soluitur in gratiã Nauarri, dũ dicitur solũ prohiberi per legem Christianos in bello fieri mancipia eos capientium. Non autem vetat fieri mancipia eos sic volũtarios & rogãtes, redimentũ, sicut etiã permittente id lege, & se vedere sponte in seruos pro pretio accepto possunt. Quare Garcia tandẽ inficiari nõ potuit sententiã Nauarri nõ esse dissonã rationi, nã Genesis c. 4. cũ nihil eis vltra suppeteret pretij pro tritico emendo, suã libertatem pro hoc in pretiũ exponentes se in captiuos Pharaonis obtulerunt Ægyptij, Exodi quoq; c. 21. & Deuter. c. 15. indulgetur pauperie grauato, vt pro subueniẽdo sibi se venale exponere posset, licet nõ cen-

mãcipiũ, quia cũ facultate se redimedi emebat.

**Quest.**

Deniq; ex supradictis hoc dubium videtur pullulare, scilicet si huiusmodi, qui cũ essent liberi, gratia redimedi eorum vitã, à barbaris, per negotiatores Lusitanos empti sunt Brasiliã, se redimant, an in eorũ redẽptionis pretio, tempore redẽptionis, valoris quoq; suorũ seruitiorũ, quibus suis emptoribus seruiert cõputandi sint. Ratio verò dubitandi hinc insurgit, quia Leuit. c. 25. sancitũ legimus, quod sic venditus cũ ante annum iubilei redimendus veniret, à pretio, quo fuit emptus, seruitia ea, quibus interim deseruierat suo emptori, deducerentur, & in pretio redemptionis computarentur, solum soluendo reliquum.

**Arg.**

Veruatamen, quia opinionem Nauarri tanquã iuri consonã probabilẽ esse diffiniuimus, quod consequitur ad eã planẽ dicendum venit, scilicet quod tales emptores in huiusmodi redemptione, ea seruitia cõputare in redemptionis pretio non tenentur, sed vltra hæc accepta seruitia possunt redẽptionis pretium integrũ expetere: nam & hoc Nauarrus significare videtur loquens de his emptoribus, quos arbitrator (inquit) iustẽ posse capere etiã interesse iustum pretij pro eis dati. arg. l. 1. cum ei annot. C. de sent. quæ pro eo quod int. Accedit ad hoc, quod & ratio hoc persuadet. Primò, quia vt mancipia emuntur, mancipiũ autem dum seruituti subest, quidquid acquiritur est dñi sui. Adde secundò quod cõtractus hic fuit vt emptio cũ pacto de retrouẽdendo, in emptione autem tali res empta dũ non redimitur, fructificat primò emptori: ergo dicta seruitia veluti fructus rei à se emptæ debent cedere prædictis emptoribus. ¶ Nam quod Garcia in contra pro se allegat non vincit, scilicet, quod tales destinati ad mortem dum liberationis causa emuntur, non propriẽ personæ eorũ emuntur, sed quod quasi operas suas locent, cõducuntur pro illo pretio sub venditionis ad seruitia postea per ipsos exhibenda. Quia profectò illa seruitia vltro oblata, neq; tanti momẽti sunt (vt fatetur Garcia) neq; tantopere hi negociatores Lusitani eis indigẽt, neq; illis per se tã vtilia sunt, vt sufficientia sint, ad refartiedum tum pretiũ quod pro eis barbari obtulerũt, tũ interesse lucris cessantis quod illis cessat, cum negociatores sint, qui pecuniam suã in alias sibi fructiferas merces infumendam deferebant. Atq; idem, vt indemnes se seruent, non cõtractum locationis operarũ destinatorum ad mortẽ volunt inire, quia inutile, id est sibi, aut quia illis certe vergit in damnũ, idem merito malunt eorũ personas in seruos emere, quò iterũ eos vendere statim possint ad suum recuperandũ integrum pretium